
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

Determinazione n. 4464 / 2020   PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

Prot. corr. 7/7-5/12-20 (331) 

OGGETTO: Spese minute per il  Servizio  Musei  e  Biblioteche.  Stampa e posa in opera di  73 
didascalie da files di stampa forniti  su forex (3mm) e una stampa diretta quadrectomia (60x110cm) 
su forex (spessore 5mm) per il Civico Museo Revoltella, Affidamento alla ditta UTILGRAPH S.R.L 
(C.F. /P.I 00835150327) con sede a Trieste per una spesa complessiva di Euro 241,68.- IVA 22% 
compresa. CIG: ZE72F7BF19 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

 Premesso: 

che la gestione dei Civici Musei richiede di procedere con immediatezza all'acquisto di beni di 
consumo e materie prime e prestazioni di servizi di modesta entità per il  funzionamento delle 
strutture museali e dei relativi uffici;

che per il regolare funzionamento dei servizi museali, si rende necessario provvedere ad acquisti e 
prestazioni di modico importo in relazione ad effettive improrogabili necessità al fine di evitare 
danni al funzionamento dei servizi, mediante le cosiddette “spese minute” entro la soglia massima 
di 620,00 Euro a prestazione;

richiamate: 
la determinazione dirigenziale n.1435/2020 esecutiva in data 21 luglio 2020, mediante la quale sono 
stati assunti rispettivamente l'impegno n. 2020/127906 sul capitolo 150600 per euro 700,00 per 
servizi urgenti  e indispensabili e l'impegno n. 2020/127907 sul capitolo 148500 per euro 300,00 
per l'acquisto di beni di consumo e/o materie prime per un totale complessivo di euro 1000,00, a 
copertura del fabbisogno per spese minute dei musei rilevanti Iva;

la determinazione dirigenziale n. 349/2020 esecutiva in data 25/02/2020 del Servizio Promozione  e 

Determinazione n. 4464 / 2020



.

Progetti Culturali  mediante la quale, per acquisti o prestazioni con la procedura delle cosiddette 
“spese minute”, per un totale di Euro 166,66 sono stati  assunti l'impegno 2020/62228 sul capitolo 
158700 (ACQUISTO ALTRI BENI DI CONSUMO PER MOSTRE, MANIFESTAZIONI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA DEL DIPARTIMENTO CULTURA E SPORT - ril. IVA) per Euro 83,33, nonché 
l'impegno 2020/62229 sul capitolo 160900 (ALTRI SERVIZI PER MOSTRE, MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A CURA DELLA CULTURA - rilevante IVA) per Euro 83,33;

vista la  determinazione  dirigenziale  n.  803//2020  esecutiva  in  data  22/042020  del  Servizio 
Promozione  e Progetti Culturali mediante la quale sono state apportate le rispettive integrazioni 
per un totale di Euro 833,34, agli impegni succitati per acquisti o prestazioni con la procedura delle 
cosiddette “spese minute” come segue : 
all'impegno 2020/62228 sul capitolo 158700   Euro 316,67;
all'impegno 2020/62229 sul capitolo 160900 per Euro 516,67;

stante la realizzazione in itinere di un nuovo progetto espositivo presso il Civico Museo Revoltella, 
per il quale si sono rese necessarie delle aggiunte di ulteriori testi esplicativi e narrativi da inserire 
il prima possibile all'interno del suddetto allestimento;

considerato che tanto la  presentazione della mostra quanto la sua  apertura al pubblico, previste 
per la metà del mese di novembre, vengono differite in base ai provvedimenti vigenti di chiusura 
seguiti al DPCM dd. 3/11/2020;

ritenuto comunque  di  provvedere  con  urgenza  al  completamento  del predetto  allestimento, 
mediante le  integrazioni dei materiali esplicativi e narrativi per consentirne una lettura migliore in 
loco e renderli  disponibili al pubblico quanto meno sul sito istituzionale e alla pagina facebook del 
Museo Revoltella in tempi brevi; 

considerato pertanto che la spesa per la  stampa e posa in opera di n. 73 didascalie da files di 
stampa forniti  su forex (3mm) e una stampa diretta quadrectomia (60x110cm) su forex (spessore 
5mm) risulta necessaria al funzionamento del Servizio richiedente per i motivi sopra riportati;

dato atto pertanto, che è stata interpellata la ditta UTILGRAPH SNC DI ILARIA PANDULLO & C. (CF/P.IVA 
00835150327) con sede a Trieste in via  Ugo Foscolo, 5-7, la  quale ha fornito in tempi brevi un 
preventivo,  conservato  agli  atti,  per  l'importo complessivo di  Euro 241,68.-  (iva  22% inclusa), 
considerato congruo dallo scrivente servizio;

 dato atto che  l'art. 36 art.  2,  lettera a) del D.lgs 50/16 e smi  consente di poter procedere sotto 
i 40.000,00 euro anche con affidamenti diretti senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

ritenuto quindi di affidare la fornitura di cui sopra alla ditta succitata per l'importo pari ad Euro 
198,10 (iva esclusa), per il totale  di Euro 241,68  iva al 22% (Euro 43,58) inclusa, ritenuto congruo 
dallo scrivente servizio;

 preso atto dell'art.  80 del  D. Lgs. 50/2016 riguardante i  motivi  di  esclusione di un operatore 
economico; 

stante l'autocertificazione fornita dall'affidatario ai  sensi dell'art 80, D. Lgs. 50/2016 e il  conto 
dedicato per l'affidamento delle pubbliche commesse,ai sensi dell'art 3, comma 7, L. 136 /2010  e 
smi  conservati agli attii;

Determinazione n. 4464 / 2020



.

effettuate le verifiche della regolarità contributiva (DURC) e dell'assenza di annotazioni specifiche 
sugli operatori economici (CASELLARIO ANAC ) relativi alla ditta affidataria conservati agli atti;   

 
accertato che la  spesa trova copertura  all'imp. 2020/127906 sul  capitolo 150600 ril. Iva (Euro 
142,48) e all'imp 2020/62229 sul capitolo 160900 ril iva ( Euro 99,20);

dato atto  che la spesa può essere imputata al  capitolo 160900 per Euro 99,20 come da nota 
conservata agli atti del servizio competente;

acclarato che ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);

precisato che, ai sensi del D.Lgs n. 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020;

dato atto pertanto di autorizzare la spesa di Euro 241,68 (iva 22% inclusa) sul capitolo 150600 per 
Euro 142,48 e sul capitolo 160900 per Euro 99,20;

richiamati l’art. 107 e 147 bis del D.Lgs dd. 18.08.2000 e l’art. 131 dello Statuto del Comune di 
Trieste circa la competenza all’adozione dell’atto;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

vista la determinazione dirigenziale n. 50/2017 del Servizio Musei e Biblioteche con la quale è stato 
conferito l'incarico di Posizione Organizzativa "Amministrazione Musei" nell'ambito del "Servizio 
Musei e Biblioteche" dell'Area Scuola Educazione Cultura e Sport alla dipendente Alessia Neri con 
decorrenza 01.09.2017, fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di 
otto mesi rispetto alla fine del mandato stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse 
attribuite";

DETERMINA

1. di  autorizzare,  per  le  motivazioni  riportate  un  premessa,  la  spesa 
complessiva di Euro 241,68- iva al 22% inclusa per la fornitura e posa in opera di 
73 didascalie (8x16 cm) da files forniti su forex di spessore 3mm e di una stampa 
diretta  (60x110cm)  quadrictomia  su  forex  di  spessore  5mm,  presso  il  Civico 
Museo Revoltella;

2. di affidare la fornitura e posa in opera di cui sopra alla ditta  UTILGRAPH 
SNC  DI  ILARIA  PANDULLO  &  C  (C.F.  /P.I  00835150327),  per  una  spesa 
complessiva di euro  241,68 iva inclusa; 

3. di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura all'imp. 2020/127906 
sul  capitolo 150600 ril. Iva per Euro 142,48 e all'imp 2020/62229 sul  capitolo 
160900 per Euro 99,20; 

Determinazione n. 4464 / 2020



.

4. di  dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al 
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio  e  con  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  "pareggio  di  bilancio", 
introdotte dai commi 707 e seguenti dall'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
per Euro 241,68 nel 2020;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento 
è il seguente: anno 2020 – Euro 241,68;

7. di  autorizzare  la  liquidazione  della  spesa  dietro  presentazione  di  fattura 
elettronica  previa attestazione di regolarità e conformità della stessa. 

,

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott.ssa Alessia Neri)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 4464 / 2020



 Atto n. 4464 del 30/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NERI ALESSIA
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 01/12/2020 16:21:11
IMPRONTA: 62DBD8EA94968645520DC148DE24167F5F2C59B35C3C3F912D1CAE35981472D5
          5F2C59B35C3C3F912D1CAE35981472D54FDD6CA5E11A92555AB07FDFFFFAC2BB
          4FDD6CA5E11A92555AB07FDFFFFAC2BBFC29F5B7DF7D53509CCCD6C037F88563
          FC29F5B7DF7D53509CCCD6C037F885630B727E0AC4E77A56CF6530929289EECA


